
OGGETTO: PROROGA GARA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI FARMACI,
EMODERIVATI, MEZZI DI CONTRASTO, EMOSTATICI,
VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI, ESPLETATA IN QUALITÀ
DI CAPOFILA DALL’EX A.O. SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. PERIODO
01.01.2020 – 30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
9.002.035,00 IVA 10% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con provvedimento n. 1935 del 10.12.2015 si è preso atto delle risultanze della procedura
in forma telematica aggregata per la fornitura di farmaci, emoderivati, mezzi di contrasto,
emostatici, viscoelastici e prodotti dietetici, aggiudicata in qualità di capofila dall’ex AO
Spedali Civili di Brescia con provvedimento n. 736 del 14.10.2015, comportante un
importo complessivo di pertinenza di questa ASST di € 236.552.585,86 IVA inclusa
riferito al periodo 01.01.2016 - 31.12.2019;

 al fine di garantire esigenze sopravvenute, in applicazione di quanto stabilito con
deliberazione n. 1970 del 16.12.2015, sono stati integrati i fabbisogni di gara, avvalendosi
della specifica clausola di estensione, per un importo complessivo presunto di €
131.036.308,00 + IVA 10%;

Considerato che:

 per diversi lotti relativi alla gara in questione, si è in attesa dell’attivazione di convenzioni
ARIA, oppure dell’assegnazione di nuove gare, e nel frattempo occorre comunque
garantire la continuità dell’approvvigionamento dei beni di cui trattasi, in quanto
essenziali per la tutela della salute;



 l’art. 1 del disciplinare di gara, peraltro, prevede la facoltà di prorogare la fornitura alle
medesime condizioni economiche per un periodo di sei mesi, qualora non sia stata
aggiudicata la fornitura successiva;

Preso atto che:

 per quanto concerne le categorie merceologiche di cui al DPCM in data 11.07.2018, con
mail del 12.12.2019 ARIA ha autorizzato la proroga dei contratti di emostatici ed
emoderivati per un periodo di sei mesi, mentre per quanto attiene ai farmaci ha accordato
la proroga per un periodo non superiore a due mesi, periodi stimati al fine di attivare le
convenzioni residuali;

 relativamente a dietetici e viscoelastici non individuati dal DPCM del 11.07.2018 è
possibile avvalersi della proroga contrattuale semestrale;

Ritenuto di dover disciplinare nell’occasione anche l’approvvigionamento urgente di nuovi
farmaci non oggetto della gara espletata dalla ex AO Spedali Civili di Brescia nel rispetto dei
principi indicati da ARIA;

Dato atto che:

 la spesa complessiva presunta di € 166.100,00 IVA 10% compresa, inerente
l’approvvigionamento di emoderivati ed emostatici e altri prodotti non individuati dal
DPCM del 11.07.2018 per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, sarà finanziata
sull’autorizzazione n. 40 sub 1 del bilancio dell’esercizio 2020;

 la spesa complessiva presunta di € 8.835.935,00 IVA 10% compresa, inerente
l’approvvigionamento di farmaci per il periodo 01.01.2020 – 29.02.2020, sarà finanziata
sul bilancio dell’esercizio 2020, come di seguito dettagliato:

 per € 8.720.698,00 sull’autorizzazione n. 1 sub 1

 per € 40.412,00 sull’autorizzazione n. 52 sub 9

 per € 74.825,00 sull’autorizzazione n. 5 sub 1

 i suindicati importi diminuiranno gradualmente in proporzione al progressivo
approvvigionamento mediante le Convenzioni attive e l’assegnazione delle nuova gare;

 la proroga di cui trattasi riguarderà i fornitori indicati nell’unito elenco, parte integrante
del presente provvedimento;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prorogare per le motivazione espresse in premessa la gara aggregata per la fornitura di
farmaci, emoderivati, mezzi di contrasto, emostatici, viscoelastici e prodotti dietetici,
aggiudicata in qualità di capofila dall’ex AO Spedali Civili di Brescia con provvedimento
n. 736 del 14.10.2015, con i fornitori specificati nell’unito elenco, parte integrante del
presente provvedimento, come di seguito indicato:

 relativamente all’approvvigionamento di emoderivati, emostatici, dietetici e
viscoelastici non individuati dal DPCM del 11.07.2018, per il periodo 01.01.2020 –
30.06.2020 e con la spesa complessiva presunta di € 166.100,00 IVA 10% compresa;

 per quanto concerne farmaci vari, per il periodo 01.01.2020 – 29.02.2020 e con una
spesa complessiva presunta di € 8.835.935,00 IVA 10% compresa;



2. di autorizzare altresì l’affidamento provvisorio di nuovi farmaci urgenti non presenti in
convenzioni ARIA attive, previa autorizzazione e per le tempistiche indicate dal citato
soggetto aggregatore, al fine di garantire l’attività sanitaria;

3. di incaricare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti di dar seguito ai conseguenti
adempimenti;

4. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa e che
la stessa diminuirà gradualmente in proporzione al progressivo approvvigionamento
mediante le convenzioni attive e l’assegnazione delle nuove gare;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto stesso, il direttore f.f.
dell’UOC Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ELENCO FORNITORI GARA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, 

MEZZI DI CONTRASTO, EMOSTATICI, VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI, ESPLETATA IN 

QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’EX A.O. SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

1) ABBVIE SRL                               

2) ABIOGEN PHARMA SPA                       

3) ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL             

4) ACRAF SPAAZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELI 

5) ALFASIGMA S.P.A.                         

6) ALLERGAN SPA                             

7) ALLOGA SRL                               

8) ALMIRALL S.P.A.                          

9) AMGEN S.R.L.                             

10) APM AZIENDA PRODOTTI MEDICALI SRL        

11) ARISTO PHARMA ITALY SRL                  

12) ASPEN PHARMA IRELAND LTD                 

13) ASTELLAS PHARMA S.P.A.                   

14) ASTRAZENECA S.P.A.                       

15) AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L.         

16) AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L.              

17) B BRAUN MILANO  SPA                      

18) BAXTER SPA                               

19) BAYER SPA                                

20) BIOGEN ITALIA SRLEX BIOGEN DOMPE SRL     

21) BIOINDUSTRIA L.I.M. SPA                  

22) BIOPROJET ITALIA S.R.L.                  

23) BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.P.A.       

24) BRACCO IMAGING ITALIA SRL                

25) BRISTOL-MYERS SQUIBB  SRL                

26) BRUNO FARMACEUTICI S.P.A.                

27) C.F.I. SRL                               

28) CELGENE SRL                              

29) CHIESI FARMACEUTICI SPA                  

30) CO.DI.FI.SRL                             

31) CRINOS SPA                               

32) DAIICHI SANKYO ITALIA S.P.A.             

33) DOMPE' FARMACEUTICI SPA                  

34) EG S.P.A.                                

35) EISAI SRL                                

36) ELI LILLY ITALIA SPA                     

37) ESSEX ITALIA SPA                         

38) EUROMED S.R.L.                           

39) FERRING SPA                              

40) FIDIA FARMACEUTICI SPA( EX FIDIA SPA )   

41) FISIOPHARMA SRL                          

42) FRESENIUS KABI ITALIA SRLHA ACQUISITO FE 

43) GE HEALTHCARE SRL                        

44) GILEAD SCIENCES SRL                      

45) GLAXOSMITHKLINE S.P.A.                   

46) GRIFOLS ITALIA S.P.AEX ALPHATHERAPEUTI                    



47) GRUNENTHAL ITALIA S.R.L.                 

48) GUERBET S.P.A.                           

49) HIKMA ITALIA SPAEX IST. BIOCHIMICO PAVES 

50) IBSA FARMACEUTICI ITALIA SRL             

51) INCA-PHARM S.R.L.                        

52) INNOVA PHARMA SPA (EX RECORDATI)        

53) IPSEN S.P.A.                             

54) IST.BIOCHIMICO ITALIANO SPA              

55) IST.FARM.BIOLOGICO STRODER SRL           

56) ISTITUTO GENTILI SRL                     

57) ITALFARMACO SPA                          

58) ITC FARMA SRL                            

59) JANSSEN - CILAG S.P.A                    

60) JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA            

61) JUNIA PHARMA SRL                         

62) KEDRION S.P.A.                           

63) KYOWA KIRIN S.R.L. A SOCIO UNICO         

64) L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI SOC.    

65) LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE SRL   

66) LEADIANT BIOSCIENCES LIMITED             

67) LEO PHARMA S.P.A.                        

68) LUNDBECK ITALIA SPA                      

69) MEDAC PHARMA S.R.L. A SOCIO UNICO        

70) MERCK SERONO SPA                         

71) MERZ PHARMA ITALIA SRL                   

72) MONICO S.P.A.                            

73) MSD ITALIA SRLEX MERCK SHARP & DOHME ITA 

74) MUNDIPHARMA PHARMACEUTICALS S.R.L.       

75) MYLAN ITALIA S.R.L.                      

76) NEOPHARMED GENTILI SRL                   

77) NESTLE' ITALIANA SPAHCN - HEALTH CARE NUTR. 

78) NORGINE ITALIA S.R.L.                    

79) NOVARTIS FARMA S.P.A.                    

80) NOVO NORDISK S.P.A.                      

81) OLCELLI FARMACEUTICI SRL                 

82) ORION PHARMA SRL                         

83) OTSUKA PHARMACEUTICAL ITALY SRL          

84) PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY SRL    

85) PFIZER ITALIA SRL                        

86) PFIZER S.R.L.                            

87) PHARMA MAR S.R.L.                        

88) PHARMATEX ITALIA SRL                     

89) PIAM FARMACEUTICI  S.P.A.                

90) PIERRE FABRE PHARMA S.R.L.               

91) POLIFARMA S.P.A.                         

92) RANBAXY ITALIA SPA                       

93) ROCHE S.P.A.                             

94) S I F I  SPA                             

95) S.A.L.F. SPA LABORATORIO FARMACOLOGICO   



96) SANDOZ SPA                               

97) SANOFI S.P.A.                            

98) SANTEN ITALY SRL                         

99) SCHARPER SPA                             

100) SCLAVO DIAGNOSTICS INTERNATIONAL SRL                       

101) SERVIER ITALIA S.P.A.                    

102) SHIRE ITALIA SPA                         

103) SINTESY PHARMA SRL                       

104) SOFAR S.P.A.                             

105) SPA SOCIETA' PRODOTTI ANTIBIOTICI        

106) TAKEDA ITALIA SPA                        

107) TEOFARMA S.R.L.                          

108) TEVA  ITALIA SRL                         

109) THEA FARMA SPA                           

110) UCB PHARMA SPA                           

111) VEMEDIA PHARMA S.R.L.                    

112) VIFOR PHARMA ITALIA SRL                  

113) VIIV HEALTHCARE S.R.L.                   

114) VISUFARMA S.P.A.                         

115) ZAMBON ITALIA SRL                        

 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2476/2019)

Oggetto: PROROGA GARA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, MEZZI DI
CONTRASTO, EMOSTATICI, VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI, ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA
DALL'EX A.O. SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. PERIODO 01.01.2020 - 30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA
EURO 9.002.035,00 IVA 10% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 13/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

n. 40/2020 1 x € 166.100,00

n. 1/2020 1 x € 8.720.698,00

n. 52/2020 9 x € 40.412,00

n. 5/2020 1 x € 74.825,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 13/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701122010 Acquisto prodotti emoderivati n. 40/2020 1 € 166.100,00

701110010
Acquisto di specialita medicinali

con AIC
n. 1/2020 1 € 8.720.698,00

701125020 Acquisto prodotti dietetici n. 52/2020 9 € 40.412,00

701110210
Acquisto galenici e altri medicinali

SENZA AIC
n. 5/2020 1 € 74.825,00

Bergamo, 17/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2476/2019 

ad oggetto: 

PROROGA GARA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, MEZZI DI 

CONTRASTO, EMOSTATICI, VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI, ESPLETATA IN 

QUALITÀ DI CAPOFILA DALL'EX A.O. SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. PERIODO 01.01.2020 - 

30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 9.002.035,00 IVA 10% COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-12-19T16:36:46+0000


		2019-12-19T16:57:36+0000
	Firma applicativa




